
llUtUOIEK.il
I * OJ. WŁ I

POLSKU
IZECZPOSPOLITA

LUDIWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY 61389

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono:

Pierwszeństwo:

Opublikowano:

13,11.1968 (P 125 213)

20.11.1971

KI. 42 h, 6/10

MKP G 02 b, 27/00

czytelnia;

Twórca wynalazku: Antoni Mank

Właściciel patentu: Centralny Instytut Ochrdny Pracy, Warszawa (Pol¬
ska)

Układ optyczny fotoelektrycznych przyrządów pomiarowych

Przedmiotem wynalazku jest układ optyczny fo-
toelektrycznych przyrządów pomiarowych, stosowa¬
nych w fotometrii, kolorymetrii i .spektrofotometrii.
W dotychczasowych rozwiązaniach układów op¬

tycznych przyrządów fotoelektrycznych, przesłona
z otworem ograniczającym kąt widzenia przyrządu
umieszczona była w stałej lodległości od odbiornika
promieniowania, a ositry obraz badanego źródła
na przesłanie uzyskiwano przez przesuwanie obiek¬
tywu względem przesłony.
Rozwiązainia taikie mają mastępujące wady: każdy

przekrój poprzeczny strumienia świetlnego za
płaszczyzną obrazową układu optycznego zmie¬
nia swoją powierzchniię przy zmianie odległości
źródła światła od przyrządu, a przy inierównomier-
nym rozkładzie luminancji źródła światła przekroje
poprzeczne strumienia iświetłnego za płaszczyzną
obrazową mają także nierównomierny rozkład
luminancji.
W wyniku tych wad pomiar może być obarczony

znacznym błędem wynikającym z nierównomier¬
nego oświetlenia odbiornika promieniowania, ogra¬
niczone jest stosowanie szeregowo równoległych i
równoległych zestawów filtrów korekcyjnych umo¬
żliwiających dokładne dopasowanie czułości wid¬
mowej odbiornika promiieniowandia do żądanej
krzywej 'oraz ograniczone jest ze względu na błędy
pomiaru stosowanie interferencyjnych filtrów kli¬
fowych bardzo dogodnych do stosowania w prze¬
nośnych spektrofotometrach.
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Stosowany dotychczas sposób usunięcia tych wad
polegający na umieszczeniu płytki rozpraszającej
światło lulb kulki Ulbrichta między płaszczyzną
obrazową układu optycznego a odbiornik promie¬
niowania powodował 10—30-krotne zmniejszenie
'ilości światła dochodzącego do odbiornika.
Układ będący przedmiotem wynalazku usuwa

wyżej wymienione wady i błędy i pozwala na
uzyskanie oświetlenia odbiornika promieniowania
w sposób równomierny, Ibez zasadniczych strat
światła i na stałej powierzchni, bez względu na
nierównomierność rozkładu luminancji i na odle¬
głość badanego źródła światła od przyrządu pomia¬
rowego, dzięki zastosowaniu przesłony zamocowa¬
nej przesuwnie względem obiektywu i odbiornika
promieniowania oraz dodatkowej soczewki między
przesłoną a odbiornikiem.

W układzie optycznym według wynalazku zasto¬
sowano urządzenie przesuwające przesłonę oraz
dodatkową soczewkę, tworzącą idbraz źrenicy wej¬
ściowej obiektywu nia powierzchni odbiornika pro¬
mieniowania lub innej, która ma być oświetlona
równomiernie i na stałej powierzchni.
Przedmiot wynalazku jest objaśniony na podsta¬

wie przykładowego rozwiązania przedstawionego
schematycznie na rysunku. Układ optyczny składa
się z czterech zasadniczych członów: obiektywu 5,
urządzenia 1 przesuwającego przesłonę 2, soczewki
7 i odbiornika 8.
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Urządzanie 1 przesuwa przesłonę 2 z otworem 3
ograniczającym kąt widzenia do płaszczyzny obra¬
zowej 4 obiektywu 5, w której znajduje się obraz
badanego źródła światła 6. Przez otwór 3 przecho¬
dzą wiązka światła z wybranego do badania ele¬
mentu powierzchni źródła i skupiona jest przez
soczewkę 7 ina powierzchni odbiornika promienio¬
wania 8. Wzajemne rozmieszczenie obiektywu 5,
soczewki 7 i odbiornika 8 jest takie, że soczewka
tworzy obraz źrenicy wejściowej obiektywu na
powierzchni odbiornika,
Ponieważ odległości w jakich umieszczone jest

źródło światła od obiektywu przyrządu przy prze¬
prowadzeniu pomiarów są zawsze wielokrotnie
większe od wymiarów badanego elementu źródła
światła,-to badany element źródła jest praktycznie
źródłem punktowym. Wobec tego źrenica wejścio-
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wa obiektywu wypełniona jest równomiernie świat¬
łem badanego elementu powierzchni, a tym samym
powierzchnia, na której utworzony jest obraz źreni¬
cy wejściowej obiektywu jest oświetlona w sposób
równomierny. Straty światła wynikłe z ustawienia
soczewki na drodze wiązki świetlnej są rzędu
20°/o.

Zastrzeżenie p a t entowe

Układ optyczny fotoelektrycznych przyrządów
pomiarowych zawierający obiektyw i przesłonę
ograniczającą kąt widzenia obiektywu znamienny
tym, że przesłona (2) ■zamocowania jest przesuwnie
względem obiektywu (5) i odbiornika promienio¬
wania (8), przy czym pomiędzy przesłoną (2) a
odbiornikiem (8) umieszczona jes,t soczewka sku¬
piająca (7).
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